
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 25/05/2023 N. 1017

Responsabile del procedimento: CIMINO VALENTINA

Oggetto: “Lavori di bitumatura della sede stradale di piazza Umberto I denominata area n. 2”

(CUP F17H22003820004) – Smart CIG. ZCF3940A76. Affidamento di lavori

supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e

approvazione atto di sottomissione.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del Dlgs

n.267/2000 e s.m.i)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10

D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del 06.04.2023,

con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente,

comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del

nuovo funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Considerato che:

• Piazza Umberto I presentava un diffuso e generalizzato stato di degrado del manto stradale, rendendo

di fatto tale area pericolosa al transito veicolare e pedonale, tanto da rendere necessario un celere

intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza;

• con determina dirigenziale n. 2443 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto di “Lavori di bitumatura

della sede stradale di Piazza Umberto I denominata area n. 2” (CUP F17H22003820004) – Smart CIG.

ZCF3940A76;

• con determina dirigenziale n. 2538 del 30/12/2022 i suddetti lavori sono stati affidati all’impresa Inerti

Neto Rocca s.a.s. di Lidonnici Giovanni e C., p.iva 01050600798, per l’importo di €.11.775,42 (di cui

€.602,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA al 22% pari ad €.2.590,59;

• durante il sopralluogo per la consegna dei lavori, in data 10/03/2023, si è riscontrata la necessità di

effettuare dei lavori supplementari non inclusi nell’appalto iniziale, per come descritti nella relazione

sullo stato dei luoghi del direttore dei lavori Geom. Salvatore Piscioneri;



Pag. 2 di 7

• con ordine di servizio n. 1 il direttore dei lavori ed il RUP hanno autorizzato l’impresa all’esecuzione

delle lavorazioni supplementari;

Atteso che:

• i lavori supplementari sono stati autorizzati nel pieno rispetto dell’art. 106, comma 1, lettera b, del

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto risultava impraticabile il cambiamento del contraente per motivi

tecnici ed economici, oltre che per evitare duplicazione dei costi e disguidi per il comune;

• l’importo dei lavori aggiuntivi al netto del ribasso è pari a €.4.966,32, iva esclusa computata al 22% e

pari ad €.1.092,59 per un importo totale pari a €.6.058,91.

Datto atto che è necessario impegnare l’importo complessivo di €.6.058,91 sul capitolo di spesa n. 16440 SPESE

PER OO.PP. FINANZIATE DALLO STATO PER RISTORO IMU-TASI (V. CAP 1675);

Rilevato che:

• il ricorso all’affidamento delle opere supplementari alla medesima ditta sono rinvenibili nella necessità

di eseguire immediatamente i lavori necessari senza l’uamento di ulteriori costi e tempi per la pubblica

amministrazione;

• l’aumento di prezzo sopra specificato non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale a

norma del comma 7 dello stesso articolo, pertanto, è possibile procedere all’approvazione dell’atto di

sottomissione e all’affidamento dei lavori supllementari in oggetto;

Precisato che:

• la procedura di aggiudicazione dell’appalto iniziale è stata condotta in modalità interamente

telematica, ai sensi dell’articolo 58, del d.lgs. n° 50/2016, mediante i servizi applicativi accessibili

tramite il portale del Comune di Crotone “Tuttogare” di ASMEL;

• l’operatore economico è inserito nell’albo dei fornitori di fiducia dell’ente, approvato dalla Centrale

Unica di Committenza del Comune di Crotone;

Visti:

• il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito per l’impresa Inerti Neto Rocca al

numero protocollo INAIL_36565879, con scadenza al 27/05/2023;

• la regolarità contributiva dei tributi comunali autocertificazione circa la regolarità tributaria comunale-

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 del DPR 28 dicembre 2000,n. 445 prot. n. 98212

del 29/12/2022;

• il Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. registro 2121536/2023R,

che risulta nulla;

• i certificati del casellario giudiziale di:

- Lidonnici Francesco certificato n. 2121549/2023/R;

- Lidonnici Giovanni certificato n. 2121550/2023/R;

- Lidonnici Salvatore certificato n. 2121551/2023/R;

- Lidonnici Carmine certificato n. 2121552/2023/R;



Pag. 3 di 7

• l'Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12

aprile 2006, n. 163;

Accertato che ai sensi del D.P.C.M. n. 18 aprile 2013, recante la disciplina per l'istituzione e l'aggiornamento

degli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di

cui all'articolo 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e s.m., risulta che l’impresa Inerti Neto Rocca

s.a.s. di Lidonnici Giovanni e C. è iscritta nella White List della Prefettura UTG di Crotone, (iscritta a seguito di

istanza dell’Amministratore Giudiziario nominato dal Tribunale di Catanzaro, ex art. 34 bis del D.lgs. n.

159/2011);

Considerato che:

• lo Smart-CIG di riferimento del presente affidamento è ZCF3940A76;

• il CUP relativo ai lavori in oggetto è: F17H22003820004;

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 31/03/2021 e del Codice di comportamento del Comune

di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Individuato nell’ ing. Salvatore Gangemi il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice degli

appalti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i

flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la

propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Richiamato Il decreto del Sindaco n. 03/2023 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Vista la Legge n. 120/2020 per come modificata dalla legge n. 108/2021;

Visto il D.lgs. n. 50/2016, e s.m.;

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto l’art.183, comma 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28),

lett. f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la procedura di

assunzione degli impegni di spesa;



Pag. 4 di 7

Visto l’art. 183, comma 9-bis, D.Lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.Lgs.

118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli impegni

di spesa;

Visto il Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C. n. 215/2013;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’atto di sottomissione relativo ai “Lavori di bitumatura della sede stradale di piazza Umberto I

denominata area n. 2” (CUP F17H22003820004) – Smart CIG. ZCF3940A76";

3. di affidare i lavori supplementari alla medesima impresa dell’affidamento principale INERTI NETO

ROCCA S.A.S DI LIDONNICO GIOVANNI E C., P.IVA n. 01050600798 per l’importo pari a €.4.966,32, iva

esclusa computata al 22% e pari ad €.1.092,59, per un importo totale pari a €.6.058,91;

4. di impegnare la complessiva somma di €.6.058,91 sul capitolo spesa n. 16440 "SPESE PER OO.PP.

FINANZIATE DALLO STATO PER RISTORO IMU-TASI (V. CAP 1675)" del bilancio di previsione 2023-2025,

annualità 2023;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è l’obbligo di garantire la sicurezza stradale;

7. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1,

del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica

sezione bandi di gara e contratti;

8. di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale

Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213 del D. Lgs. n. 50/2016;

9. di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Salvatore Gangemi;

11. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è

l’ing. Valentina Cimino;

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento;

13. di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e per l’inserimento nella raccolta generale;



Pag. 5 di 7

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 25/05/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 1.5 16440 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 809 € 6.058,91 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INERTI NETO ROCCA SAS

Descrizione Impegni Assunti

“Lavori di bitumatura della sede stradale di piazza Umberto I denominata area n. 2” (CUP F17H22003820004) – Smart
CIG. ZCF3940A76. Affidamento di lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b, del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e approvazione atto di sottomissione

Crotone lì, 25/05/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 25/05/2023 registrata al n° 2529 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 25/05/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


